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I SLUTET AV FÖRR A ÅRET kom ett rejält boksläpp i form 
av en ny fågelatlas för Danmark, vårt kära grannland 
i väster. Detta är den tredje danska fågelatlasen i ord
ningen och ansluter till de tidigare från 1971–1974 och 
1993–1996. De tre landsomfattande inventeringarna 
möjliggör fantastiska jämförelser, så att man kan följa 
utbredningsområdenas kontraktioner och expansioner 
över hela 60 år. Detta är i sig en anledning att fördjupa 
sig i boken, men för svenska ornitologer är naturligtvis 
närheten till Sverige den främsta orsaken att utöka be
ståndet i bokhyllan. Den danska fågelatlasen öppnar ett 
fönster mot förändringar som redan sker, eller kommer 
att ske, i delar av vårt land.

För att ta några konkreta exempel: trädgårdsträd
krypare och svarthakad buskskvätta är två arter som 
på senare år fått fotfäste i de sydvästligaste delarna av 
Sverige. I Danmark har både arterna expanderat under 
längre tid, exempelvis fanns trädgårdsträdkrypare i 39 
av de inventerade rutorna 1971–1974, för att 1993–1996 
återfinnas i 219 rutor och idag i hela 540 rutor. Mot
svarande siffror för svarthakad buskskvätta är 7, 18 och 
246 rutor. Med tanke på dessa mönster kan vi förvänta 
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oss en allt snabbare expansion av dessa arter i lämpliga 
områden i södra Sverige. För svarthakad buskskvätta 
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är den fasen i det närmaste exponentiell, vilket Reino 
Andersson (2019) skrivit om här i Ornis Svecica. Även 
för grupper av vanligare arter är likheterna med södra 
Sverige stora. Kraftiga ökningar ses hos många rovfågel
arter, som röd glada och havsörn, och för många änder, 
gäss och svanar, inte minst grågås.

Andra trender bjuder på en mer ledsam läsning. För 
tofslärka och fältpiplärka har tidigare stora utbred
ningar krympt till vardera en ruta och deras framtid i 
Danmark är starkt hotad. Kräftgång går även minerva
ugglan, vars utbredning minskat med 79% sedan se
naste atlasen och vars population uppskattas till endast 
30 par. Dessa exempel är del av en generell trend, där 
minskningar ses för fåglar som förekommer i naturliga 
eller extensivt brukade ängsmarker och hedmarker 
i jordbrukslandskapet. Detsamma gäller för vadare 
med höga krav på häckningsbiotop – som kärrsnäppa, 
brushane, eller rödspov – medan de med lägre krav 
minskar i en långsammare takt, eller i vissa fall ökar. 
Även detta känns igen från ett svenskt perspektiv. 

Den grundläggande metodiken har varit densamma 
i de tre böckerna. Landet har delats in i rutor i vilka 
misstänkt, trolig eller säker häckning av olika fågelarter 
noterats av frivilliga ornitologer. Det är ett enormt fält
arbete och att organisera och mobilisera dessa frivilliga 
från start till mål måste ha krävt både målmedvetenhet 
och uthållighet. Hatten av för alla som medverkat! In
tressant nog finns hela dokumentationen som använts 
vid inventeringen bilagd som appendix. 

Förutom utbredningskartorna och förändringarna 
över tid presenteras för många arter även täthetsskatt

ningar. I vissa fall är det konkreta uppskattningar av 
antalet par, i andra fall kartmaterial baserat på inven
teringar där man använt så kallad distance sampling, där 
man förutom vilka fåglar man ser under en rutt också 
noterar avståndet mellan observatören och fågeln. Det
ta ger möjligheter att beräkna täthet både under häck
ningstid och under vintern och är ett bra exempel på 
möjligheterna att lägga till saker till en befintlig metodik. 
Boken har också ett antal inledande kapitel som ana
lyserar förändringarna ur olika perspektiv som habitat, 
flyttningsstrategier, taxonomi med mera. För den som 
inte hänger med i danskan finns också alltid engelska 
sammanfattningar. Därtill är många av fotografierna av 
högsta klass.

Sammantaget är detta ytterligare en i raden av 
mycket goda fågelatlaser som kommit på senare år. Det 
finns mycket att inspireras och fascineras över i den här 
boken. Om man till exempel tänker saker som ”undrar 
om inte vakteln har ökat på sistone” (ja det har den) el
ler ”mindre strandpiparen måste ha minskat” (nej, den 
har ökat) så kan man hitta ledtrådar i denna tegelsten 
till bok. Och så får man lära sig vem som är natravn och 
toppet skallesluger!
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